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„Poporul trebuie să hotă-
rască prin vot dacă un candi-
dat la președinție merge sau
nu la Cotroceni, nu Curtea
Constitu țională”. A fost ar-
gumentul cel mai des invocat
de politicieni, jurnaliști sau
simpli cetățeni în scandalul
interzicerii candidaturii lui
Șoșoacă. Pare un argument
incontestabil. În opinia sub-
semnatului, nu este. 

Poporul trece drept enti-
tatea supremă într-o demo -
crație, cum înseamnă și
numele. Dar cine este acest
„popor”? Cetățenii români
aflați în viață în anul 2024?
Doar ei? Poporul român sunt
și cei care au trăit cu 10, 50,
100 de ani în urmă, chiar
dacă mulți dintre ei nu mai

există. Poporul român sunt și
cei care vor trăi peste 10, 50,
100 de ani, chiar dacă mulți
dintre ei astăzi nu există.
Toate aceste popoare în timp
fac România, care a luat ființă
acum 165 de ani și nu putem
decât să nădăjduim că va dăi-
nui cel puțin încă pe atât.

Când D. Șoșoacă a cerut
iertare Ambasadei Rusiei la
București pentru pancarta
purtată de un grup de cetățeni
pe care era scris „1 aprilie
1941, 80 de ani de la masacrul
românilor care se întorceau
acasă”, acest personaj a insul-
tat amintirea miilor de români
mitraliați sau arestați, torturați
și uciși de armata rusă la Fân-
tâna Albă, pentru că încercau
să fugă în România din teri-

toriile luate cu japca de Stalin.
Declarând că „În Româ-

nia s-a instaurat dictatura. În
Rusia e mai multă demo crație
decât în România de o mie de
ori” și, deci, că, dacă ajunge
președinte, va aduce aici
democrația Kremlinului, D.
Șoșoacă își bate joc de sutele
de mii de români exe cutați,
schingiuiți, deportați după
ocuparea țării de către Ar-
mata Roșie. Și pregătește
pentru românii de azi punerea
în practică a amenin țări lor cu
desființarea aruncate sistema-
tic de regimul Putin la adresa
României. Iar pentru românii
viitori, sclavia rusească. 

Cu urletul „Trăiască Legiu-
nea și Căpitanul!”, D. Șoșoacă
calcă în copite legea care inter-

zice promovarea simbolurilor
fasciste, scuipând pe numele
celor asasi nați și exterminați
bestial de legionari.

Iată de ce admiterea can-
didaturii la președinția Ro-
mâniei nu o pot decide
alegătorii, ci legile în vigoare,
izvorâte din experiență de de-
cenii sau veacuri, mai presus
de care nu se află nici chiar
poporul. Constituția nu se
numește Constituția Poporu-
lui Ro mân, se numește Cons -
tituția României. Hotărârea
CCR în cazul Șoșoacă prote-
jează România.

Chiar dacă nu de asta le-
a păsat judecătorilor CCR,
atât celor care au votat pen-
tru, cât și celor care s-au opus
ori au strălucit prin absență. 

Poporul suveranEditorial - C.T.P.
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Ministrul Energiei, Seba-
stian Burduja, spune că de
câteva zile primeşte solicitări
de demisie şi mesaje pline de
“civism” de la câteva organi-
zaţii de mediu, el anunţând
că nu dă niciun pas înapoi şi
nu negociază securitatea
energetică a României, scrie
news.ro.

Totul vine în contextul în
care DIICOT face o amplă an-
chetă în energie, suspectând
că mai multe ONG-uri ar face
jocurile Rusiei.

”Mi-am asumat că voi de-
ranja grupuri de interese. De
câteva zile, primesc solicitări
de demisie şi mesaje pline de
“civism” de la câteva organi-
zaţii de mediu. Nu dau niciun
pas înapoi. Nu negociem se-
curitatea energetică a Româ-

niei”, a scris ministrul Energiei
într-un mesaj pe Facebook.

Burduja arată că ”ţara asta
are nevoie de energie sigură,
accesibilă şi verde, în această

ordine de priorităţi, şi o va
avea”

”Vom termina investiţiile
începute în hidrocentrale,
peste 300MW în execuţie, cu

stadiu de finalizare între 75 şi
98%. Nu vom lăsa 4,6 mi-
liarde de lei deja cheltuiţi de
România să se ducă pe apa
sâmbetei. Vom extrage gazele
din Marea Neagră şi vom
atinge independenţa energe-
tică, reducând dependenţa
întregii regiuni faţă de gazul
rusesc. Cei care au folosit
energia ca armă de şantaj
timp de zeci de ani, împreună
cu toţi cei pe care îi finan-
ţează, nu vor câştiga această
luptă pentru viitorul Româ-
niei. Ajunge!”, spune Burduja.

”Mulţumesc pentru toate
mesajele de susţinere pe care
ni le-aţi transmis, dragi prie-
teni. Nu ne lăsăm. Rămâne
cum am stabilit: înainte, îm-
preună”, adaugă ministrul.

Sebastian Burduja atacă dur ONG-urile: 
Nu negociem securitatea energetică a României

USR va exclude membri de partid condamnați penal în primă instanță

Conducerea USR a votat
vineri o propunere de exclud-
ere a membrilor care primesc
condamnări penale în primă
instanță, potrivit unui comu-
nicat de presă transmis de
formațiune.

„Astăzi, în ședința de Birou
Național al USR, președinta

partidului, Elena Lasconi, a
propus o rezoluție care
stabilește că orice membru
USR care este condamnat
penal pentru o infracțiune
săvârșită cu intenție, în primă
instanță, va fi exclus din par-
tid, dacă nu își va da demisia
din USR și din orice funcție

publică. Propunerea preșe -
dintei USR a fost votată de
Biroul Național în unanimi-
tate”, se arată în comunicat.

Până în acest moment,
statutul USR, la fel ca inițiativa
legislativă „Fără Penali în
Funcții Publice”, prevedea ca
doar după condamnarea
penală definitivă un membru
USR să piardă această calitate
calitate și funcția publică.

„Am propus partidului
această schimbare de abor-
dare a integrității și mă bucur
că toți colegii mei au votat-o,
pentru că așa mi s-a părut
corect. Un pas în spate de la
primul verdict. Evident, în
cazurile în care verdictul final

e altul, persoana respectivă
poate să revină fără probleme.
Sunt primar în funcție, hărțuit
constant cu plângeri, știu cât
de ușor este să te trezești cu
acțiuni în instanță, dar un ver-
dict e un verdict. USR este sin-
gurul partid din România care
oferă o alternativă onestă la
actuala guvernare, care după
35 de ani de la Revoluție poate
reforma, pe bune, țara”, a afir-
mat liderul USR, Elena Lasconi,
candidata partidului la ale -
gerile prezidențiale.

Conform USR, decizia a
fost votată de toți cei 24 de
membri ai Biroului Național și
de președinta USR și se aplică
de la momentul votului.

Ciolacu: „România va adera anul acesta 
la Schengen terestru”

România va adera anul
acesta la Schengen tere-
stru, a declarat miercuri
prim-ministrul Marcel Cio-
lacu, citat de Agerpres. Pre-
mierul a indicat Consiliul
JAI din decembrie ca dată
la care s-ar putea lua de-
cizia.

El a răspuns astfel întrebat
despre faptul că joi urmează
să se desfăşoare Consiliul JAI
şi subiectul aderării României
la Spaţiul Schengen şi cu
frontierele terestre „nu se
află pe agendă”.

Premierul s-a arătat opti-
mist cu privire la data la care
România va intra deplin în
Spaţiul Schengen. 

„România va adera anul
acesta la Schengen terestru”,
a adău gat Ciolacu.

Preşedinţia ungară a Con-
siliului UE cere ca până la
sfârşitul anului, Bulgaria şi
România să fie membre
depline ale zonei Schengen,
a declarat premierul ungar
Viktor Orban în plenul Parla-
mentului UE, la Strasbourg,
în cadrul dezbaterii prio -
rităţilor preşedinţiei ungare.

Chestiunea aderării Ro -
mâniei și Bulgariei la Schen-
gen va fi discutată la
reuniunea Consiliului Justiţie
şi Afaceri Interne (JAI) de joi
din Luxemburg.

Rareş Bogdan: Mi-e frică de un PSD în
care Mihai Tudose ar fi ministru de Interne

Prim-vicepreşedintele PNL,
Rareş Bogdan a fost întrebat,
sâmbătă, la emisiunea Insider
Politic de la Prima Tv, dacă
PNL se desparte de PSD pe ul-
tima sută de metri și dacă lib-
eralii vor mai degrabă să
rămână la guvernare cu social
democrații sau sunt şi voci care
cer o ieşire de la guvernare.

Rareș Bogdan a afirmat că
liberalii sunt despărţiţi de PSD
din punct de vedere politic,
dar a precizat că nu poţi
scoate miniştrii de la gu-
vernare deoarece acest lucru
ar duce la o criză majoră,
potrivit News.ro.

Liderul a explicat că i-ar fi
teamă de un PSD în care eu-

roparlamentarul Mihai Tudose
ar fi ministru de Interne, iar Paul
Stănescu, ministrul Dezvoltării.

Lasconi a anunțat marți că
USR lucrează la textul unei
moțiuni de cenzură împotriva
Guvernului Ciolacu și a invitat
PNL să semneze moțiunea, al-
tfel, rămân „ipocriți, min ci -
noși, cu comportament de
amante care știu că sunt
înșelate, care își mai iau și o
smetie peste ceafă, dar care
rămân în relație”.

Amintim că în 2021, după
tensiuni în Coaliția PNL-USR-
UDMR, PSD și PNL creau o
alianță politică, cu sprijinul
UDMR, Coaliția Națională
pentru România”.



La final de mandat e
vremea bilanțurilor
și pentru cei care i-

au reprezentat pe
sătmăreni în Parla-

ment în ultimii 4 ani,
mai ales că majori-

tatea lor candidează
pentru un nou man-

dat, în cer  când să-i
convingă pe sătmă -

reni că merită o
nouă șansă.

Comparând datele statis-
tice de pe site-ul oficial al
Camerei Deputaților, se
poate constata că unii dintre
ei și-au luat treaba în serios,
în timp ce alții au fost, în cel
mai bun caz, obiecte de
decor pe fotoliile conforta-
bile din Palatul Poporului, pe
sistemul ”Mandatul trece,
leafa merge, pensia specială
vine…”

Deputatul PNL Adrian Coz -
ma se remarcă de departe
prin activitatea sa în plen și în
comisiile de specialitate. El a
luat cuvântul de 24 de ori în
23 de ședințe în plen, a fost
inițiator principal sau îm -
preună cu colegii de partid
pentru un număr total de 95
de proiecte legislative, din
care 29 au fost promulgate ca
legi și sunt acum în vigoare.

Printre cele mai cunos-
cute legi pentru care a luptat
în actualul mandat au fost
cele care prevăd interzicerea
publicității la tutun și la
jocurile de noroc. Cu aceasta
din urmă a atins puncte sen-
sibile și și-a atras dușmănia
mafiei care controlează a -
ceastă industrie a pierzaniei,
iar legea a trecut până la
urmă în varianta forțată de
PSD, prin care păcănelele au
fost interzise doar în locali -
tățile cu populație mai mică
de 15.000 de locuitori. A -
drian Cozma, însă, nu re nun -
ță și va insista în man datul

următor pentru limitări mai
drastice.

Și mai impresionant în ac-
tivitatea sa din actualul man-
dat este numărul întrebărilor
și interpelărilor, 239, adre -
sate pe căile oficiale conduc-
erilor diferitelor ministere în
probleme de actualitate, prin
care demasca, în general,
abuzuri ale autorităților lo-
cale sau centrale.

Printre cele mai cunoscute
astfel de interpelări se numără
solicitarea unor controale la
Spitalul Județean Satu Mare
după dezastrul financiar lăsat
de fostul mana ge ment sus -
ținut de con ducerea Consiliu-
lui Județean sau cea prin care
a atras atenția asupra dis cri -
minării la care sunt supuși
urmașii deportaților sau
expulzaților din Ardealul de
Nord în urma Diktatului de la
Viena din 1940, care-și aș -
teaptă de trei ani de zile
indemnizațiile prevăzute de
lege, degeaba.  

Pentru comparație, am-
intim că unul dintre deputații
UDMR care reprezintă jude -
țul Satu Mare, Nagy Szabolcs,
a avut doar 2 (două) luări de
cuvânt în plenul Parlamentu-

lui în patru ani de zile și nu a
avut nici o întrebare sau in-
terpelare de adresat niciunui
ministru sau secretar de stat.
Colegul său de partid, Mag-
yar Lorand, a fost puțin mai
harnic, dar nu cu mult: 14
luări de cuvânt și 12 întrebări
sau interpelări.

Ceilalți doi deputați săt -
măreni, Radu Cristescu de la
PSD, respectiv Radu Panait
de la USR au fost puțin mai
activi, cu 40, respectiv 11
luări de cuvânt în plen, și-au
pus semnăturile și pe multe
proiecte de lege inițiate
împreună cu colegii de par-
tid, dar n-au prea avut nici ei
întrebări de adresat miniș -
trilor.  

Pe lângă activitatea oficia -
lă din Parlament contează și
implicarea deputaților în
proiectele importante inițiate
sau aflate în derulare în
județul de unde au fost
trimiși în forul legislativ al
țării, știut fiind că primarii le
cer de multe ori ajutorul pen-
tru a răzbate prin hățișul
biro cratic din capitală, bazân -
du-se pe experiența și conex-
iunile lor la instituțiile
im portante din București.

Pe lângă contribuția pe
care avut-o la finalizarea
șoselei de centură a municip-
iului Satu Mare și, mai re-
cent, la inițierea procedurilor
pentru construirea viitorului
Drum Expres dintre Satu
Mare – Oar, ce va lega cen-
tura orașului de autostrada
de peste graniță, modern-
izarea Drumului Național din-
tre Livada – Orașu Nou sau a
celui dintre Tășnad – Supur,
de numele lui Adrian Cozma
se leagă și multe proiecte de
infrastructură rutieră, de ex-
tindere a rețelelor de gaz sau
apă și canalizare, precum și
digitalizarea instituțiilor pub-
lice din zeci de comune săt -
mărene, în principal prin
Programul Național de In -
vestiții ”Anghel Saligny”. Pen-
tru a da doar câteva exemple
numai din acest an: străzi co-
munale la Păulești, Apa sau
Căuaș, rețea de gaz în satele
Amați, Rușeni, Hrip și Petin,
canalizare la Bogdand și digi-
talizare la Batarci.

De asemenea, Adrian
Cozma a fost cel mai puternic
susținător al programul gu-
vernamental prin care deja
11.000 elevi din școlile din în-

tregul județ Satu Mare
beneficiază zilnic de o masă
caldă începând din acest an
școlar.

O altă ”armă” pe care o au
la dispoziție parlamentarii
pentru a-și ajuta județele este
cea a amendamentelor pro-
puse la legea bugetului na -
țional din fiecare an. La finalul
anului trecut, de exemplu,
datorită amenda mentului
depus de Adrian Cozma la
bugetul pe 2024, Spitalul
Județean Satu Mare a primit
fonduri guvernamentale su-
plimentare în valoare de 1
milion de lei pentru achiziția
de aparatură medicală mo -
dernă la secțiile de Gastroen-
terologie, Pediatrie, Cardio-
 logie, Pneumoftiziologie și
Medicină Legală.

Nu trebuie ignorată nici
importanța pe care Adrian
Cozma o acordă comunicării
problemelor actuale atât pe
căile oficiale, cât și prin mass-
media. Pe lângă relația
permanentă cu presa locală
din Satu Mare, aproape că nu
trece nici o zi în care depu-
tatul sătmărean să nu apară
pe vreunul dintre posturile
naționale de televiziune sau
în marile cotidiene din presa
centrală. Într-un clasament
intern al PNL, el se află
printre primii 5 comunicatori
ai partidului la nivel național.

În ceea ce privește spri-
jinul pentru cultură, pe lângă
numeroasele manifestări cul-
turale organizate de-a lungul
anilor, fiind binecunoscut pa-
triotismul și credința ce-l
caracterizează pe Adrian
Cozma, el este inițiatorul
celui mai mare eveniment
cultural, patriotic și creștin
din județ, ”Satele Unite ale
Sătmarului”, în cadrul căruia
mii de sătmăreni participă în
fiecare an la pelerinaje ine -
dite, călare sau în căruțe, așa
cum au străbătut strămoșii
lor traseele către mănăstirile
din diferite regiuni ale
județului Satu Mare.
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Adrian Cozma este cel mai activ parlamentar din Satu Mare
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Remember

14 octombrie
1465: Prima mențiune documentară

a Bucureștilor ca reședință domnească
a lui Radu cel Frumos, domnul Țării
Românești (1462-1478).

1789: George Washington proclamă
prima Thanksgiving Day.

1802: În Țara Românească a avut loc
un puternic cutremur de pământ, cel
mai mare seism din România, consem-
nat de documente. Cutremurul s-a pro-
dus în Vrancea și se apreciază că a avut
o magnitudine de 7,7-7,9 grade.

15 octombrie
1451: La Reuseni, Bogdan al II-lea,

domn al Moldovei, este ucis de către
Petru Aron.

1922: La Alba Iulia, are loc înco ro -
narea Regelui Ferdinand I al României
și a Reginei Maria a României.

1944: Partidul Crucilor cu Săgeți a
preluat puterea în Ungaria.

16 octombrie
1793: Maria Antoaneta, soția lui Lu-

dovic XVI al Franței este ghilotinată,
sub acuzația de trădare.

1919: Este sfințită Bazilica Sacré-
Cœur din Paris, construită în perioada
1875-1914

1946: Inculpații condamnați la
moarte în principalul proces de la
Nürnberg au fost executați.

17 octombrie
1448: O armată maghiară condusă

de Iancu de Hunedoara a atacat fără
succes armata otomană condusă de
sultanul Murad al II-lea în a doua
bătălie de la Kosovo Polje.

1817: Este descoperit mormântul
faraonului Seti I.

1933: În urma preluării puterii de
către naziști în Germania, Albert Ein-
stein s-a refugiat în Statele Unite ale
Americii.

18 octombrie
1495: S–a încheiat construcția bis-

ericii domnești din Dorohoi.
1599: Bătălia de la Șelimbăr. Mihai

Viteazul învinge oastea transilvană
condusă de Andrei Bathory; întregul
teritoriu al Transilvaniei intra în
stăpânirea lui Mihai Viteazul.

1867: SUA au preluat regiunea
Alaska.

19 octombrie
1881: Inaugurarea liniei ferate Bu -

zău–Mărășești, prima linie de cale
ferată construită de inginerii români.

1897: Este inaugurat viaductul
Caracău, conform convenției de inter-
conectare a rețelelor feroviare române
cu cele austro-ungare.

1918: Înființarea Societății simfonice
"George Enescu" din Iași.

1941: Se declanșează operațiunea
militară de cucerire a Peninsulei Crimeea.

20 octombrie
1595: Bătălia de la Giurgiu - artileria

toscană dărâmă o parte din zidul
fortăreței otomane, așa încât aliații
creștini pătrund învingători în cetate.
Sinan Pașa privește neputincios de la
Rusciuc victoria adversarilor săi.

1601: Radu Șerban este ales domn al
Țării Românești.

1638: S–a încheiat construcția
Mănăstirii Căldărușani, ctitorie a lui
Matei Basarab (1632 – 1654).

1696: A fost creată flota rusă.
1919: Este fondat clubul de fotbal FC

Ceahlăul de către un grup de elevi și
profesori de la Liceul Petru Rareș.

1920: Începe greva generală a prole-
tariatului din România, la care participă
cca 400.000 de salariați; cuprinde toate
ramurile industriei și transporturilor și
este prima grevă politică generală a pro -

letariatului din întreaga Românie.
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UDMR Satu Mare și-a depus candidaturile 
pentru Parlamentul României

Candidații UDMR Satu
Mare și-au depus candida-
turile pentru Parlamentul
României, în această dimi -
neață, la sediul Biroului
Electoral.

Turos Lorand este singu-
rul candidat pentru Senat,
iar Magyar Lorand deschide
lista la Camera Deputaților,
urmat de Nagy Szabolcs și
Zoltán Kallos.Kereskenyi Ga -
bor a apreciat munca din ul-
timii patru ani a echipei
UDMR în ceea ce privește
proiectele de dezvoltare ale
municipiului și județului
Satu Mare.Pataki Csaba a
precizat faptul că UDMR

Satu Mare pornește cu o
echipă tânără, dar cu ex -
periență și rezultate foarte
bune.

„UDMR Satu Mare
pornește cu o echipă tâ nă -
ră, dinamică, dar cu expe -
riență. O echipă unită care

cuprinde mai multe seg-
mente ale societății. Am
optat pentru echipa câștigă -
toare de acum patru ani și
la fel cum am obținut rezul-
tate deosebit de bune în
luna iunie, sperăm că și în
luna decembrie o să de -
monstrăm că avem continu-
itate și cetățenii apreciază
nu doar munca autorităților
locale, ci și munca acestui
grup parlamentar care a
fost cel mai puternic și cel
mai stabil din Parlamentul
României, dacă ne uităm la
toate formațiunile politice
care au participat acum patru
ani”, a precizat Pataki Csaba.

Doi copii și-au dat tatăl în judecată pentru neplata pensiei de întreținere 
și lipsa de implicare parentală

Un caz tulburător are loc
în municipiul Satu Mare,
unde doi copii minori și-au
dat tatăl în judecată pentru
neplata pensiei de între -
ținere și lipa de implicare
parentală, după divorțul de

mama lor.  
Bărbatul este acuzat că

nu a plătit pensia de între -
ținere pentru cei doi minori,
deși fusese obligat printr-o
sentință din 2018 să con-
tribuie financiar la creșterea

acestora. Tatăl celor doi
copii, în vârstă de 45 de ani,
divorțat și cu antecedente
penale, a fost obligat de
instanță să plătească 233 de
lei pentru fiecare copil, însă
nu și-a respectat obligația
legală timp de mai multe
luni. Mai mult, cei doi copii
au declarat că, de la divorțul
părinților lor, tatăl nu a pe-
trecut timp cu ei și nu le-a
oferit cadouri sau alte
forme de sprijin. R

Reprezentantul legal al
copiilor a subliniat că, deși
sătmăreanul a avut venituri
din diverse locuri de muncă,
acesta nu a respectat obli -
gația de a contribui finan-
ciar la întreținerea copiilor.

În plus, acesta a motivat ne-
plata pensiei prin dificultăți
financiare, menționând că o
parte din veniturile sale
erau poprite pentru a achita
o amendă penală mai
veche.

Tatăl a recunoscut fapte -
le de care este acuzat, însă
a susținut că intenționează
să își îndeplinească obli -
gațiile față de copii și să
plece la muncă în străi -
nătate pentru a-și achita da-
toriile restante. Instanța a
constatat legalitatea sesi -
zării și a trimis cazul spre
judecată, urmând ca băr -
batul să răspundă pentru
infracțiunea de abandon de
familie.

Un ucrainean a încercat 
să intre în Satu Mare cu acte false.
Depistat la Urziceni

Un ucrainean a încercat
să intre în Satu Mare cu acte
false. Polițiștii de frontieră
sătmăreni au întocmit do -
sar penal unui cetățean u -
crainean, deoa rece a
pre zentat la control un per-
mis de conducere având
însemnele auto rităților din
Ucraina, fiind fals.

Sâmbătă, 12 octombrie,
în jurul orei 19.45 în Punctul
de Trecere a Frontierei Urz-
iceni, județul Satu Mare s-a
prezentat pentru efectu-
area formalităților de fron -
tieră, pe sensul de intrare în

România un cetățean u -
crainean. Bărbatul, în vârstă
de 36 de ani conducea un
autoturism înmatriculat în
Ucraina.

Odată cu pașaportul,
persoana de la volan a în-
mânat și un permis de con-
ducere, aparent emis de
autoritățile ucrainene.

Existând suspiciuni cu
privire la autenticitatea per-
misului de conducere, po -
lițiștii de frontieră au
pro  cedat la efectuarea unor
verificări specifice, în urma
cărora, au constatat că a cesta
nu întrunește con dițiile de
formă și de fond ale unui
document autentic, fiind fals.

În cauză, poliţiştii de fron -
tieră efectuează cer cetări
sub aspectul săvârșirii infrac -
țiunilor de uz de fals și con-
ducerea unui vehicul de
către o persoană care nu
deține permis de conducere.

Se poate trece noul pod 
din Satu Mare. Proiectul 90% finalizat!

Primarul Kereskenyi Ga -
bor a anunţat că deja se poate
trece noul pod peste Someş,
cel din zona ştrandului.

“Construcția noului pod
peste Someș se apropie de
finalizare. Lucrările sunt re-
alizate în proporție de 90%,
zilele acestea fiind făcut

tronsonul de legătură.Ast-
fel, acum se poate trece
podul de pe un mal pe
altul”, a transmis edilul.

Cel de-al treilea pod
peste Someș este cel mai
mare proiect de infra -
structură al municipiului
din ultimii 30 de ani.
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Bursa de Valori București
(BVB) a înregistrat o creștere
a capitalizării de 3,05 mil-
iarde de lei, echivalentul
unui avans de 0,90%, în
această săptămână. În
același timp, valoarea tran -
zacțiilor cu acțiuni a crescut
cu 29,10% față de
săptămâna precedentă,
informează Agerpres.

Potrivit datelor publicate
de BVB, consultate de AGER-
PRES, capitalizarea bursieră a
ajuns la 343,373 miliarde de
lei, în perioada 7 - 11 oc-
tombrie 2024, în creştere de
la 340,321 miliarde de lei, în
perioada 30 septembrie - 4
octombrie.

Tranzacţiile cu acţiuni au
generat un rulaj de 220,046
milioane de lei, în creştere
faţă de 170,452 milioane de
lei, în săptămâna anterioară.

Cea mai bună zi de tran -
zac ţionare la BVB a fost mier-
curi, 9 octombrie, când s-a
înregistrat un rulaj de 62,638
milioane de lei, iar cea mai

slabă zi, marţi, 8 octombrie,
cu o valoare a tranzacţiilor de
23,211 milioane de lei.

Indicele principal al Bursei
de Valori Bucureşti - BET - a

închis săptămâna la
17.727,84 puncte.

Acţiunile OMV Petrom au
fost cele mai lichide titluri pe
segmentul principal al BVB,

cu tranzacţii de 37,249 mil-
ioane de lei şi o creştere a
preţului cu 0,27%.

În topul tranzacţiilor se
mai află titlurile Arobs Tran-
silvania Software, cu
tranzacţii de 32,934 milioane
de lei (0,00%), şi ale Băncii
Transilvania, cu 32,167 mil-
ioane de lei (2,01%).

Cele mai importante
creşteri ale cotaţiilor au fost
înregistrate de acţiunile Sin-
teza (17,80%), Transelectrica
(12,10%) şi ale Promateris
(+8,45%).

La polul opus, scăderi im-
portante au fost consemnate
de acţiunile Turbomecanica,
cu un declin de 11,50%, ur-
mate de cele ale Societăţii de
Construcţii Napoca (-11,18%)
şi ale SSIF BRK Financial
Group (-8,97%).

Bursa de la București explodează: Peste 3 miliarde de lei 
câștigate la capitalizare în această săptămână

Marii dezvoltatori ies la rampă după scandalul Nordis:
vrem reglementări ferme, care să protejeze clienții!
Cazul Nordis a creat multă

agitație pe piața construc -
țiilor din România. Pe de o
parte, ancheta pare să releve
operațiuni suspecte, existând
foarte multe plângeri ale
celor care se consideră păgu -
biți. Pe de alta, situația re -
prezintă un procent infim din
totalul edificărilor din Româ-
nia, cel mai probabil de sub
1%, conform specialiștilor. 

Însă chiar și așa, majori-
tatea jucătorilor din industrie
sunt revoltați de ipoteza de a
fi asociați cu practici dis-
cutabile și propun auto rităților
soluții clare privind regle-
mentarea.

Unul dintre cei mai impor -
tanți actori ai sectorului, dar și
reprezentantul uneia dintre
puținele companii cu capital
cvasi-integral românesc - An-
drei Diaconescu, One United
Properties - s-a declarat ieri, în
cadrul unei conferințe de presă,
deschis și încrezător într-o mai
bună reglementare: „Ceea ce
se întâmplă la noi (cu cazul
Nordis, n.r.), chiar dacă este o
tragedie pentru o serie întreagă
de clienți, nu este un fenomen
de o amploare deo sebită. Este
ceva rău pentru oamenii care,
probabil, vor pierde bani acolo,
dar ca procent din piața locală
este relativ mic. Totuși, este îm -
bucu rător că acest eveniment
relativ mic poate să genereze o
modificare legislativă care să
prevină asemenea situații.”

Acesta a avansat și câteva
variante de lucru posibile,
pentru protejarea clienților de
diverse fraude: cartea funciară
provizorie va face imposibilă

vânzarea succe si vă a aceleiași
unități locative, iar privi-
legierea creditorilor care au
plătit avansuri i-ar pune pe
același plan cu Statul sau
angajații, în cazul unor prob-
leme precum insol vența sau
falimentul. Fondatorul One a
mai propus și transparenti-
zarea cheltuielilor efectuate
din sumele plătite ca avans: 

În plus, Diaconescu a salu-
tat intenția Guvernului de a se
implica în diminuarea riscu -
rilor asumate de clienți: „In-
tegritatea, calitatea lucră rilor
și devotamentul pentru in-
teresele beneficiarilor noș tri
sunt principiile fundamentale
asumate de One, mai cu seamă
că suntem o companie publică,
listată la Bur să, iar prevenția și
pruden țialitatea reprezintă el-
emente-cheie ale tuturor ope -
rațiunlor pe care le
des fă șurăm. În egală măsură,
este vital să existe predictibili-
tatea legislației, care să nu
schimbe regulile în timpul
jocului, afectând toa te cate-
goriile de stakehol deri: investi-
torii și salariații acestora,
clienți finali, fir mele aflate pe
orizontala procesului și, nu în
ultimul rând, încasările buge -
telor administrației publice lo-
cale și centrale.”

Ce spun experții?
Specialiștii în consultanță

abordați de redacția noastră
consideră că sunt mai multe as-
pecte ce pot fi reglementate
printr-o nouă legislație. Unul
dintre fondatorii filialei din
România a unui gigant mondial
al domeniului ne-a detaliat per-
spectiva unei noi legislații: „Întâi

trebuie să deosebim firmele din
imobiliare, ca să nu repetăm
gre șeala din București, unde au
fost pedep siți, prin blocajul
autorizațiilor, constructorii
corecți, locali și interna ționali, la
pachet cu câțiva escroci care
nici nu cereau autorizație și se
apucat de lucru. La fel și aici, în
legislația națională: cu o carte
funciară temporară, a cărei
durată de viață să fie de la
emiterea autorizației de con-
struire și până la recepție, ai
eliminat 100% riscul vânzărilor
repetate. Pe de altă parte, pla-
fonarea avansului nu e o soluție,
pentru că limitezi finanțarea de
către client, ducând-o la bancă.
Iar banii băncii sunt mai scumpi,
pentru că poartă dobândă, și
ajungi la explozia prețurilor.
Soluția corectă e să ai un cont
colector la toate bănci le, astfel
încât doar din sumele aflate în
respectivul cont al dezvoltatoru-
lui să se poată face plata furni-
zorilor de bunuri și servicii
contrac tați. Astfel, poți monitor-
iza ușor cheltuielile și depista
din timp derapajele. În fine, mai
e problema creditorilor: dacă
tu, client, ai achitat un avans
pentru o locuință aflată în sta-
diu de proiect, e firesc să fii
despăgubit cu prioritate dacă
firma intră în insolvență sau fal-
iment. Aici nu vorbesc de escro -
cherii. Pur și simplu să
pre su  pu nem că o afacere e
prost ges tionată. Ierarhia credi-
torilor începe cu Statul,
urmează sala ria ții, apoi restul
lumii. Or, cine va care a plătit un
avans ar tre bui, în opinia mea,
despă gu bit pe același rang de
importanță.”

Coadă de peste 6 kilometri 
la moaştele Sfintei Cuvioasa
Parascheva

Timpul de așteptare la
racla cu moaștele Sfintei Cu-
vioasa Parascheva de la Cat-
edrala Mitropolitană din Iași
a ajuns la 20 de ore, rela -
tează News.ro. Autorităţile
se aşteaptă ca afluxul de
pelerini să crească în
următoarele ore.

Potrivit jandarmilor, până
duminică după-amiază, au
trecut pe la racla cu moaştele
Sfintei Cuvioasa Parascheva
şi cele ale Sfântului Pante-
limon, aşezate într-un bal-
dachin amenajat în curtea
Catedralei Mitropolitane din
Iaşi, aproximativ 160.000 de
persoane.

Totodată, duminică la ora
14.30 la rând se aflau peste
50.000 de credincioşi, timpul
de aşteptare fiind de 20 de
ore. Rândul se întinde pe o
lungime de peste şase kilo-
metri, mai multe artere din
zona centrală a oraşului fiind
închise circulaţiei.

Zeci de mii de oameni au
stat la rând pe tot parcursul
nopţii, în ciuda temperaturilor
scăzute. Autorităţile se
aşteaptă ca afluxul de pelerini
să crească în următoarele ore.

Sfânta Liturghie este
programată luni dimineaţă

pe un podium amplasat pe
pietonalul Ştefan cel Mare şi
Sfânt, în dreptul Altarului
Catedralei Mitropolitane din
Iaşi. În zona centrală a Iaşiu -
lui vor fi montate mai multe
ecrane, pe care oamenii vor
putea urmări slujba de la Cat-
edrala Mitropolitană.

Mai mulţi candidaţi la ale -
gerile prezidenţiale vor fi pre -
zenţi luni la manifestările reli -
gioase de la Catedrala Mitro -
politană din Iaşi, printre aceştia
numărându-se Marcel Ciolacu,
Nicolae Ciucă, Elena Lasconi,
Mircea Geoană, Ludovic Orban
şi Cristian Diaconescu.

Vineri seară a avut loc
tradiţionala procesiune „Ca -
lea Sfinţilor”, racla cu sfintele
moaşte fiind purtată pe
umeri de către preoţi pe stră -
zile din centrul Iaşiului. Potri -
vit organizatorilor, la acest
eveniment au participat
aproape 30.000 de oameni.
La procesiune au participat
50 de preoţi, printre care şi
Mitropolitul Moldovei şi Bu-
covinei, ÎPS Teofan.

Racla cu sfintele moaşte
va rămâne în curtea cate-
dralei până pe 15 octombrie,
după care va fi reintrodusă în
lăcaşul de cult.



Muzeul DACIEI Române[ti, localitatea Satu Mare, str. Botizului, nr.43
Program vizit`: Sâmb`t` - Duminic`: 09-15

Transport piatr` de carier`
Comenzi la 0722388939
email: b.kira@benytrans.ro Sta]ie ITP Satu Mare - Informații: 0722388076

- Jurnalul de Satu Mare6 Mare publicitate www.jurnaluldesatumare.ro

Nr. de contact (0751) 093 675

Jude] Satu Mare
Localitatea Gher]a Mic`, 
str. Principal` 102 C



Jurnalul de Satu Mare - 7Zig-zagwww.jurnaluldesatumare.ro

Care este orașul din România situat la cea mai mare altitudine
și câți români trăiesc acolo. Este un magnet pentru turiști

Care este orașul din Ro -
mânia situat la cea mai mare
altitudine și câți români
trăiesc acolo. În fiecare an,
orașul este un magnet pen-
tru turiști, dar localnici mi -
grează tot mai mult.

Acest oraș este un ade -
vărat colt de rai, iar în se-
zonul de iarnă este asaltat de
mii de turiști. Deși fiecare
oraș are povestea sa, cel la
care facem referire este cu
adevărat unic datorită faptu-
lui că este situat la cea mai
mare altitudine din țară.
Mulți l-au vizitat, dar puțini
au știut acest lucru despre el.
Orașul are puțin peste 4.000
de locuitori. Este vorba de-
spre orașul Predeal, o des -
tinație turistică uimitoare
pentru mii de vizitatori, în
fiecare an.

Dar orașul Predeal nu se
remarcă doar prin faptul că
este situat la cea mai mare
altitudine din țară, ci și prin
faptul că aici se află unele
dintre cele mai celebre pârtii
de schi din țară, precum și
cele mai frumoase cabane.
De asemenea, orașul Predeal

se mai poate lăuda și cu cele
mai frumoase trasee mon-
tane.

A fost pe punctul 
de a-și pierde titlul de „oraș”

Prima dată, orașul a fost
atestat documentar în anul
1376. În afară de actracțiile

montane ale zonei, în Pre-
deal se află și Vama Transilva-
nia. Sute de ani mai târziu, în
Predeal s-au înființat și pri mele
pârtii. Dezvoltarea a început să
prindă contur, și astfel, a de-
venit un oraș la mare căutare
în rândul turiștilor.

De-a lungul timpului, ora -
șul a suferit multe trans for -
mări, și, la început, se vorbea
mai mult de o comună și nu
de un oraș. În anul 1992, a
fost declarat stațiune de in-
teres national.

Orașul Predeal a devenit
țintă pentru turiști, după anul
2013, când a fost gazda Fes-
tivalului Olimpic de Iarnă a
Tineretului European. Pârtiile
sale au convins pe toată
lumea că este excelent pen-
tru sezonul de iarnă.

Cu toate că turiștii vin în
număr mare în fiecare an,
Predeal a fost chiar pe punc-
tul de a-și pierde titlul de
oraș, căci locuitorii de aici au
început să migreze către
marile orașe. În ultimii 20 de
ani, circa 30% din locuitori au
decis să plece din Predeal
către alte orașe.

Noi măsuri de siguranță pe cea mai bine
păzită frontieră din Europa. „Dinți de dragon”,
instalați pe podurile către Rusia

„Fortificațiile vor fi
susținute de putere de foc,
în cazul în care este necesar,
pentru a opri și distruge in-
amicul”, a transmis Minis-
terul Apărării din Lituania,
conform The Telegraph.

Râul Neman face parte
din granița Lituaniei cu ex-
clava rusă Kaliningrad. Acesta
are o lungime de 930 de kilo-
metri și curge din Belarus
prin Lituania și apoi în Marea
Nordului.

„Dinții dragonului” sunt
utilizați pentru a încetini tan-
curile și pentru a lăsa „ve-
hiculele blocate vulnerabile

la atacurile inamicului”,
explică un site specializat în
tehnica militară. Aceștia au
fost utilizați pentru prima
dată în cel de-al Doilea
Război Mondial și sunt
realizați din beton armat.

Măsuri de precauție în
cazul unui atac rus

Fotografiile cu podul ilu-
minat peste râul Neman
arată zeci de borne triunghi-
ulare din beton care
blochează drumul.

„Aceasta este o măsură de
precauție pentru a asigura o
apărare mai eficientă”, a de-
clarat ministrul lituanian al
apărării.

De când Kremlinul a inva-
dat Ucraina în 2022, zona de
frontieră Kaliningrad-Polo-
nia-Lituania a devenit una
dintre cele mai puternic for-
tificate zone de frontieră din
Europa.

Luna trecută, Lituania a
instalat, de asemenea, „dinți
de dragon” care traversează
râul Neman și leagă orașul
rus Sovetsk din regiunea
Kaliningrad de satul lituanian
Panemune.

Laurynas Kasciunas, min-
istrul lituanian al apărării, a
declarat săptămâna aceasta
că desfășurarea „dinților de
dragon” face parte dintr-o
desfășurare defensivă pe
toate podurile din țara sa.

„Unele poduri vor fi for-
tificate, altele vor fi pregătite
pentru a fi aruncate în aer”, a
spus el.

Alte state UE și NATO care
se învecinează cu Rusia și Be-
larus au cheltuit milioane de
euro pentru a-și actualiza
fortificațiile. Cel mai amplu
este „Scutul de Est”, progra-
mul Poloniei. Acesta va costa
aproximativ 1,8 miliarde de
lire sterline și este finanțat
parțial de UE.

Medicii trag un semnal de alarmă
Număr în creştere al celor care se

prezintă la spital cu intoxicaţii cu ciuperci
"În cursul zilelor de 6-7

octombrie s-au prezentat nu
mai puţin de 15 cazuri cu
intoxicaţie acută cu ciuperci
otrăvitoare, în 8 octombrie
s-au înregistrat 5 cazuri, în 9
octombrie 2 cazuri, iar în 11
octombrie 5 cazuri, inciden -
ţa prezentărilor din această
cauză fiind într-o continuă
creştere în ultimele două
săptămâni, simptomatologia
fiind polimorfă, de la forme
uşoare până la unele forme
grave la care s-a impus spi-
talizare", se precizează în co-
municatul Spitalului Jude ţean
Târgovişte.

Conform sursei citate, ciu-
percile necomestibile se pot
confunda uşor cu cele co-
mestibile, de aceea se impune
o mare atenţie în cule gerea
lor, întrucât ciupercile neco-
mestibile conţin toxine ce pot
fi fatale orga nismului.

Medicii atrag atenţia că
prin ingerarea ciupercilor o -
tră vitoare pot să apară tul -
burări digestive (vărsături,
scaune diareice, deshidra -
tare), tulburări cardiovascu-
lare (bradicardie, hipo ten-
siune arterială, colaps cardio-
vascular), neurologice (stare
confuzională, delir, convulsii,
comă) în unele cazuri putând

surveni decesul.
"Toxicitatea ciupercilor

otrăvitoare nu poate fi re -
dusă prin fierbere, uscare sau
macerare în oţet. De aseme-
nea, îndepărtarea cuticulei
nu diminuează toxicitatea.
Efectele apărute în organism
depind de caracteristicile tox-
inei, de cantitatea ingerată,
de momentul recoltării (sunt
ciuperci tinere care prezintă
toxicitate mai mare decât cele
bătrâne), modul de pre parare
termic, de particu larităţile
consumatorilor (afec ţiuni so-
matice asociate, teren aler-
gic). Se recomandă consumul
de ciuperci achiziţionate din
locuri avizate şi evitarea con-
sumului de ciuperci crude",
mai informează Spitalul
Judeţean Târgovişte.



Pagină realizată de Laurenţiu Kira

România, victorie capitală cu Cipru în Liga Naţiunilor la fotbal
România a câștigat în

Cipru al treilea meci conse-
cutiv din Liga Națiunilor, scor
3-0, cu toate golurile mar-
cate în prima repriză. Partida
de la Larnaca de sâmbătă, 12
octombrie, a fost a treia
pentru Mircea Lucescu ca
selecționer în noul mandat.
Radu Drăgușin a marcat pri-
mul gol la națională, iar tri-
colorii sunt lideri în Grupa
C2, cu 9 puncte din 9 posi-
bile.

Echipa națională a obținut
o victorie clară împotriva Cip-
rului, pe un stadion plin de
suporteri români. Într-o pri -
mă repriză extraordinară,
ocaziile au început cu Stanciu
în minutul 12, iar în minutul
16 Dennis Man a marcat
după o serie de șuturi ale tri-
colorilor în careul mare și bâl-

bâieli ale gazdelor. Răzvan
Marin a transformat un pe-
nalty în minutul 25, după un
fault la Mihăilă, iar Radu
Drăgușin a încheiat prima
parte cu un gol din lovitură
de cap în minutul 36, stabi-
lind scorul pauzei. A fost pri-

mul gol pentru Drăgușin la
națională.

În repriza secundă, ai noș -
tri nu au mai forțat. Nicușor
Stanciu și Drăguș au încercat
să mărească avantajul, dar
fără succes, iar în minutul 86
Olaru a șutat puternic, min-

gea a intrat în cele din urmă
în poartă, dar s-a semnalizat
offside. Echipa lui Mircea Lu-
cescu este lider în grupa C2
cu 9 puncte, Kosovo este pe
locul 2 cu 6 puncte, Cipru pe
trei cu 3 puncte, iar Lituania
pe patru, cu 0 puncte. Urmă-

torul meci al României va fi în
deplasare cu Lituania, marți,
15 octombrie. 

”Ce mi-a plăcut aseară la
echipa națională este faza din
minutul 56, combinația aia
superbă în 3, un-doi pentru al
treilea pe zonă centrală, cu
Drăguș și Man implicați. Dacă
se solda cu gol, era gol de
America de Sud, de Boca Ju-
niors.

Este prima dată când văd
că se încearcă să se spargă pe
zona centrală, fără să se
forțeze tot timpul cu centrări
din lateral și jocul să aducă a
întâmplare.

Asta se lucrează, sunt con-
vins că Lucescu a lucrat asta.
Știu ce lucrează, am lucrat 20
de ani cu el, la Dinamo și
Rapid, înainte să iasă afară”,
a spus Ionuț Chirilă.

Campionatul Regional 
de Jiu-Jitsu AJP Tour Transylvania, 
în acest weekend la Târgu Mureș

Pe 12 octombrie 2024,
Sala Sporturilor „Simon La-
dislau” din Târgu Mureș va fi
gazda unui eveniment impor-
tant în lumea Jiu-Jitsu-ului:
AJP Tour Transylvania Regio-
nal Jiu-Jitsu Championship
2024. Această competiție de
prestigiu face parte din circu-
itul internațional AJP Tour și
va reuni sportivi din diverse
colțuri ale lumii. Evenimentul
este deschis pentru toate ca-
tegoriile de vârstă și nivelu-
rile de experiență, acoperind
atât competițiile de Gi, cât și
cele de No-Gi.

În aceeași zi, vor avea loc
și alte competiții interna -
ționale de mare amploare
sub egida AJP, inclusiv:

•AJP Tour Europe Conti-
nental Jiu-Jitsu Championship
2024 – Youth & Pro fessional
la Almere, Olanda.

•AJP Tour Panama Natio-
nal Jiu-Jitsu Championship
2024 la Panama City, Pa-
nama.

•AJP Tour Ireland National
Jiu-Jitsu Championship 2024
la Dublin, Irlanda.

Această sincronizare sub-

liniază caracterul global al
AJP, transformând Târgu Mu -
reș într-un epicentru al sport-
ului, alături de alte locații
emblematice din lume.

AJP (Abu Dhabi Jiu-Jitsu
Pro) a revoluționat com -
petițiile de Jiu-Jitsu la nivel
global, având o istorie care
începe în 2009, cu organiza-
rea primului Abu Dhabi
World Professional Jiu-Jitsu
Championship (ADWPJJC).
Scopul principal a fost acela
de a transforma Jiu-Jitsu-ul
dintr-un sport amator într-o
disciplină profesionistă, recu-
noscută la nivel mondial. În
prezent, AJP organizează
peste 310 evenimente pe
toate continentele, oferind
sportivilor o platformă de
competiție la cele mai înalte
standarde.

Târgu Mureș, ca gazdă a
competiției din acest an, nu
oferă doar o locație excelentă
pentru Jiu-Jitsu, ci și ocazia
participanților de a explora lo-
curi pline de istorie și legendă,
combinând com pe tiția sport-
ivă cu descoperirea patrimo-
niului cultural al zonei.

Gloria 2018 Bistriţa-Năsăud, învinsă acasă de Podravka, 
în Liga Campionilor la handbal feminin

CS Gloria 2018 Bistriţa-Nă-
săud a fost învinsă pe teren
propriu de formaţia croată
RK Podravka Vegeta Koprivnica,
scor 29-25 (13-7), sâmbătă, în
Grupa A a Ligii Cam pionilor la
handbal feminin.

Gloria, la primul său sezon
în competiţie, a pierdut patru
meciuri la rând după un de -
but cu victorie în faţa campio-
anei naţionale CSM Bucureşti.

Croatele, care nu aveau
niciun punct în grupă până
acum, au condus tot meciul,
având la pauză avans de şase
goluri. Podravka a avut un
avantaj maxim de 13 goluri,
21-8 (min. 41), obţinând o
victorie fără emoţii.

Pentru Gloria au înscris
Asuka Fujita 6 goluri, Danila
Patricia So Delgado Pinto 4,
Tamires Morena De Araujo

Frossard 4, Nicoleta Dincă 3,
Bianca Bazaliu 2, Valeria Kir-
diaşeva 2, Dagmara Nocun 2,
Gnonsiane Niombla 1 şi Sey-
nabou Mbengue Rodriguez 1.

Ivana Kapitanovic a avut 8
intervenţii (40%), iar Renata
Lais De Arruda a reuşit 5 (25%).

Golurile oaspetelor au fost
marcate de Matea Pletikosic
8, Katarina Pandza 7, Nikolina
Kragulj 4, Andrea Simara 4,
Klara Birtic 3, Sara Senvald 2,
Ana Pandza 1.

Lucija Besen a avut 12 in-
tervenţii (36,36%), iar Anto-
nia Tucakovic a apărat un şut
(20%).

Meciul a fost arbitrat de
polonezele Malgorzata Li-
dacka şi Urszula Lesiak, iar
delegat EHF a fost maghiara
Ilona Tordai. 

„Totul are un început și un sfârșit”. Rafael Nadal își încheie
cariera strălucită cu 22 de titluri de Grand Slam

Rafael Nadal, unul dintre
cei mai mari tenismeni din
istorie, a anunţat astăzi că se
va retrage la finalul acestui
sezon, marcând încheierea
unei cariere legendare. Spani-
olul, acum în vârstă de 38 de
ani, a câştigat de-a lungul ca-
rierei 22 de titluri de Grand
Slam, consolidându-și statutul
de icon al tenisului mondial.

„Este o decizie grea, m-am
gândit mult înainte să o iau,
dar în această viață totul are
un început și un sfârșit”, a
declarat Nadal, exprimându-
și recunoștința față de fani și
de susținătorii săi. Anunțul
retragerii a fost făcut printr-
un mesaj emoționant pe Ins-
tagram, în care Nadal a
mulțumit fanilor în 13 limbi.

„Nu pot să vă mulţumesc su-
ficient pentru energia pe care
mi-aţi oferit-o în fiecare mo-
ment. Tot ce am trăit a fost un
vis devenit realitate. Plec îm-
păcat că am dat totul. Ne
vedem cu bine!”, a transmis el.

Fostul mare tenismen Ilie
Năstase a comentat, de ase-
menea, retragerea lui Nadal,
explicând că accidentările re-
petate au contribuit la ace-
astă decizie. „Să joci până la
38 de ani este un record. O să
îi lipsească turneele și publi-
cul, nu ai cum să înlocuiești
asta”, a declarat Năstase.

Victor Hănescu, singurul
român care l-a învins pe
Nadal, a rememorat momen-
tul special din cariera sa: „L-
am bătut pe Nadal când avea

doar 17 ani. A fost un meci
strâns, iar anul următor el
câștiga Roland Garros”.

Nadal a debutat în tenisul
profesionist la 15 ani, deve-
nind cel mai tânăr jucător care
a câștigat un meci într-un tur-
neu ATP. În cariera sa de peste
două decenii, a adunat 1.080
de victorii și a câștigat 92 de tit-
luri, inclusiv de 14 ori Roland
Garros, de unde și-a câștigat
supranumele de „Regele Zgu-
rii”. Cu modestie, Nadal a ref-
lectat asupra recordurilor sale:
„Sunt un mare fan al istoriei
sportului. Este o onoare să
împărtășesc aceste realizări cu
Roger”. Ultimele meciuri ale lui
Nadal vor avea loc luna viito-
are, în Cupa Davis, unde va
reprezenta Spania.
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Prima țară NATO care anunță că va doborî 
rachetele rusești care îi amenință teritoriul

Baza americană de apă -
rare antirachetă Aegis Asho -
re din Redzikowo, nordul
Poloniei, va fi capabilă să
doboare rachetele balistice
rusești care zboară spre ter-
itoriul țării, a declarat min-
istrul polonez de externe,
Radoslaw Sikorski, scrie The
Moscow Times.

Şeful diplomaţiei polo -
neze a declarat că baza
NATO, al cărei concept a
suferit modificări pe fondul
războiului din Ucraina, va fi
inaugurată „în următoarele
săptămâni”.

„M-am asigurat în cursul
negocierilor că această bază
poate doborî și rachetele
rusești care zboară spre Polo-
nia, nu doar rachetele ira -
niene care zboară spre
Statele Unite”, a declarat
Sikorski pentru radio Rebe-
liant, potrivit presei inde-
pendent ruse.

În iulie 2024, Aegis Ashore
a fost plasată sub comanda și
controlul NATO „pentru a
proteja națiunile europene
de amenințările cu rachete
balistice ale căror surse se
află în afara regiunii euro-at-
lantice”, a declarat contra -
amiralul Marinei americane
Douglas Williams, director in-
terimar al Agenției de apă -
rare împotriva rachetelor.

Secretarul general al

NATO de la acea vreme, Jens
Stoltenberg, a afirmat că sis-
temul a fost adus „la un nivel
de pregătire operațională
deplină”.

Fostul șef NATO a precizat
că acesta este un pas impor-
tant pentru securitatea trans -
atlantică, menționând că
apărarea antirachetă a fost
un element crucial al apărării
colective a NATO.

Baza NATO din Polonia are
o „soră” în România

„Rachetele balistice au
fost utilizate pe scară largă în
conflictele din Ucraina și Ori-
entul Mijlociu. Ca alianță de
apărare, nu putem ignora
această amenințare”, a sub-
liniat Stoltenberg.

Baza este situată la 165 de

kilometri de Rusia și NATO a
subliniat că Aegis Ashore
„are un caracter exclusiv de-
fensiv”.

Președintele rus Vladimir
Putin a considerat desfă șu -
rarea sistemelor americane
de apărare antirachetă în Eu-
ropa drept o consolidare a
capacităților nucleare ale
SUA.

Odată cu punerea în
funcțiune a bazei de apărare
antirachetă din Polonia, Eu-
ropa va avea deja două astfel
de instalații militare.

O bază similară se află
lângă satul Deveselu din
România. Aceasta a devenit
operațională în 2016.

Alte elemente-cheie ale
scutului antirachetă al NATO

sunt patru distrugătoare ale
Marinei SUA staționate per-
manent la Rota, în Spania, și
un radar de avertizare tim-
purie la Kurecik, în Turcia.

Aproximativ 200 de mili-
tari sunt staționați la cele
două baze de interceptare
din Polonia și România.

Drone și rachete rusești 
au pătruns în spațiul aerian

al Poloniei
Radoslaw Sikorski a solici-

tat din luna septembrie ca
Varşovia ar trebui să aibă
dreptul de a doborî rachetele
ruseşti care îi ameninţă teri-
toriul în timp ce acestea se
află încă în spaţiul aerian al
Ucrainei, potrivit AFP și Ager-
pres.

Declaraţiile făcute de şeful
diplomaţiei poloneze pentru
Financial Times (FT) au sur-
venit la o săptămână după ce
un „aparat de zbor”, probabil
o dronă rusă de origine
iraniană Shahed – a pătruns
pe teritoriul Poloniei, ţară
membră NATO şi aliat al Kie-
vului, în momentul atacurilor
masive ruseşti din Ucraina
vecină.

Dispărută de pe radar,
drona nu a fost găsită. Cel
puţin alte două cazuri de ra-
chete ruseşti care au intrat
pe teritoriul polonez au fost
raportate în trecut de
Varşovia.

Luni, în urma unui nou val
de atacuri masive ale Rusiei
împotriva Ucrainei, forţele
aeriene poloneze şi-au ridicat
din nou avioanele de la sol.

„Sunt de părere că, atunci
când rachete ostile sunt pe
punctul să intre în spaţiul
nostru aerian, ar fi legitim să
ne apărăm, deoarece odată
ce au intrat în spaţiul nostru
aerian, riscul ca resturile să
rănească pe cineva creşte”, a
mai spus el.

În opinia şefului diplo -
maţiei poloneze, Kievul este
în favoarea unor astfel de
operaţiuni. „Ucrainenii ne-au
spus: sunteţi bineveniţi”, a
mai spus el atunci pentru FT.

NATO vrea să regândească relația cu Rusia, 
dar misiunea se anunță dificilă

Miniștrii apărării din
NATO se vor întâlni săptă -
mâna viitoare pentru a re -
gândi politica alianței pri vind
relațiile cu Rusia, ca reacție
la amenințarea reprezentată
de Kremlin, în timp ce
războiul din Ucraina se
apropie de al treilea an,
potrivit Politico. Cu toate
acestea, misiunea se anunță
dificilă în timp ce Alianța nu
s-a dovedit a fi foarte unită
în ultimul timp sau, în orice
caz, au fost și sunt țări care
vor să păstreze relații mai
călduroase cu Kremlinul.

Relațiile dintre NATO și
Moscova au atins un punct
critic după ce Rusia a invadat
Ucraina în 2022. De atunci
Kremlinul a lansat amenin țare
după amenințare cu privire la
deschiderea ei de a folosi arme
nucleare. Într-o declarație din
25 septembrie 2024, preșe -
dintele rus Vladimir Putin a
anunțat că doctrina nucleară
va fi modificată pentru ca at-
acul asupra Rusiei al unui stat
non-nuclear cu participarea
sau sprijinul unei puteri nu-
cleare să se considere un atac

comun. NATO a etichetat Ru -
sia drept „cea mai semni fi -
cativă și directă amenințare la
adresa securității Aliaților”, în
timp ce Kremlinul susține că
ceea ce numește expansiunea
NATO spre est este un pericol
existențial.

Vineri, un oficial din guver-
nul SUA le-a declarat jurna -
liștilor că miniștrii vor încerca să
traseze diferite elemente ale
strategiei privind Rusia și să
avanseze în dezbaterile legate
de viitorul Actului Fondator, din
1997, în care se arată că NATO,
alături de Rusia, are „obiectivul
de a construi o Europă stabilă,
pașnică și nedivizată”.

Cu toate acestea, deși
vrea să schimbe tonul, NATO
păstrează încă în vigoare doc-
umentul fondator din 1997. 

În acest sens, a fost
înființată o structură, Consil-
iul NATO-Rusia, care totuși
nu s-a mai întrunit de la in-
vadarea Ucrainei. Relațiile
dintre cele două părți s-au
deteriorat pe parcursul ul-
timilor ani, mai întâi după ce
rușii au invadat Georgia, în
2008, apoi au anexat penin-

sula Crimeea în 2014.
Cum ar putea arăta noua

strategie NATO cu Rusia?
Oficialul a spus că nu există

încă un proiect al noii strate-
gii, deoarece accentul este
pus pe adunarea opiniilor din
cele 32 de țări NATO. Cu toate
acestea, implicația militară al
acestui exercițiu politic se
așteaptă să fie limitat. 

Asta și din cauza diver -
gențelor cu privire la cât de de-
parte ar trebui să meargă NATO
pentru a crea un nou set de
reguli atunci când vine vorba de
Rusia. Un diplomat NATO a
spus că există îngrijorare în rân-
dul unor membri că o nouă
stra tegie foarte agresivă ar pu -
tea trimite un „semnal” care ar
putea destabiliza Rusia.

Armata din Taiwan, în „stare de alertă
maximă” după ce un portavion chinez 

a fost detectat la sud de insulă
Un portavion chinez a

fost detectat, duminică, în
apele din apropierea canalu-
lui Bashi, care desparte Tai-
wanul de Filipine. Ministerul
Apă rării din Taiwan a
anunțat, într-un comunicat,
că armata este în „stare de
alertă maximă”, potrivit AFP,
citată de News.ro.

„Portavionul chinez Liaon-
ing a intrat în apele din apro -
pierea canalului Bashi şi se
îndreaptă probabil spre ves-
tul Pacificului”, a transmis
ministerul din Taiwan, care a
pre cizat că armata este „în
alertă maximă, gata să
reacţioneze dacă este nece-
sar”.

China și-a intensificat acti -
vi tatea militară în jurul Tai-
wanului în ultimii ani,
trimițând avioane de război și
alte aeronave militare, în
timp ce navele chineze
mențin o prezență aproape
constantă în jurul apelor sale,
potrivit arabnews.com.

Detectarea portavionului

Liaoning la dus de insulă are
loc la două zile după ce sec-
retarul de stat american
Antony Blinken a avertizat
China cu privire la orice
„provocare” la adresa Tai-
wanului, în urma discursului
Beijingul care a ameninţat in-
sula ca reacţie la discursul
preşedintelui taiwanez Lai
Ching-te cu ocazia Zilei
Naţionale.

Lai Ching-te, pe care China
îl numește „separatist”, a
promis joi să „reziste anexării”
insulei și a insistat că Beijingul
și Taipeiul „nu sunt subordo-
nate unul altuia”. China a
avertizat după discurs că „pro -
vocările” lui Lai vor duce la
un „dezastru” pentru po -
porul din Taiwan.

Relaţiile dintre Beijing şi
Taipei s-au deteriorat masiv
începând din 2016, când
preşedintă a Taiwanului a de-
venit Tsai Ing-wen, care a
deţinut această funcţie timp
de două mandate, până în
luna mai a acestui an.



România este una dintre cele mai
bogate țări în ape minerale, iar ma-
joritatea stațiunilor balneoclima-
terice are izvoare de apă minerală cu
beneficii extraordinare pentru sănă -
tate. Află care sunt cele mai bune
izvoare de apă minerală din Româ-
nia, ce proprietăți au și cum se con -
sumă apa minerală în mod corect.

La Olănești ne vindecăm suferin -
țele renale și scăpăm de pietrele bil-
iare, iar la Băile Herculane ne
vindecăm stomacul, dar și suferințele
ochilor. România are câteva stațiuni
cu izvoare de apă minerală extraor-
dinare. Numeroși pacienți merg în
fiecare an la cură de ape minerale și
renunță la tratamentele clasice cu
pastile, cel puțin pentru o vreme.
Apele minerale și apele termale de la
noi din țară sunt pe locul trei în Eu-
ropa și constituie un potențial uriaș
pentru turismul medical. Apa
minerală are puteri vindecătoare și
poate trata o mulțime de afecțiuni de
stomac, afecțiuni renale, suferințe
cardiace, probleme cu tensiunea sau
cu glicemia. Descoperă care sunt cele
mai bune stațiuni cu izvoare de apă
minerală din țară, ce calități are
fiecare și cum poți face o cură de ape
minerale, în funcție de afecțiunile pe
care le vindecă.

Călimănești – Căciulata
Situate într-un cadru pitoresc, pe

valea Oltului, cele două stațiuni din
județul Vâlcea au fost treptat renovate
și modernizate, beneficiind de centre
spa moderne și de bazine cu apă
termală. Apele minerale din cele două
stațiuni înfrățite sunt de 4 tipuri, în
funcție de temperatură: 1. Ape reci
(sub 20 grade Celsius – folosite pentru
uz intern) 2. Ape hipotermale (20 – 34
grade Celsius – Cozia 3 si 4) 3. Ape ter-
male (42 – 43 grade Celsius – Forajele
1004 Caciulata, Cozia 1 si 5) 4. Ape ge-
otermale (peste 87 grade Celsius –
Forajele 1006 Caciulata, 1007 Cali-
manesti, 1008 Cozia) După gradul de
mineralizare, aici se regăsesc 4 tipuri
de izvoare: 1. Izvoare oligominerale
(sub 1 g la mie) – Calimanesti 7 si 14
2. Izvoare hipotone (1-8 g la mie) –
majoritatea izvoarelor 3. Izvoare izo-
tone (8-9 g la mie) – Calimanesti 5 si 8
4. Izvoare hipertone (peste 10 g la
mie) – Calimanesti 6 În parcul din
Căciulata se află izvorul 2 cu apă slab
clorurată, bicarbonată, sodică, mag -
neziană şi calcică, recomandată pen-
tru tratamentul ulcerelor duodenale
cronice, în gastroduodenite cronice, în
gastroduodenite hiperacide, precum
şi în litiaze renale. Tot în parcul din
Căciulata se află și izvorul 4 cu apă
sulfuroasă, clorurată, sodică, reco -
man dată pentru unele afecțiuni re-
nale, dar numai la sfatul medicului. În
parcul hotelului Central din Căli -
mănești se află alte patru izvoare de
ape minerale recomandate de ase -
menea pentru afecțiuni ale stomacului,
rinichilor și inimii, pentru pros  tată,
dischinezii biliare, enterocolite.

Olănești
Izvorul nr. 24 din statiunea Ola -

nesti O altă stațiune faimoasă pentru
izvoare cu apă minerală este Olă -
nești, aflată tot în județul Vâlcea, într-

o mică depresiune înconjurată de
dealuri și păduri. Stațiunea s-a dez-
voltat rapid în ultimii ani, s-au con-
struit pensiuni și hoteluri moderne cu
piscine și centre spa. Dar cele mai im-
portante resurse sunt apele minerale.
Izvoarele de aici sunt recu noscute de
zeci de ani și au primit numeroase pre-
mii internaționale. Ele au diverse com -
poziții oligominerale, sunt sulfuroase,
sodice, calcice, feroase și bogate în
magneziu. Curele cu apele tămă dui -
toare din Olănești sunt recunoscute
drept tratamente foarte eficiente îm-
potriva pietrelor la rinichi, a nefritelor,
a gastritelor și ulcerelor, a sechelelor
lăsate de hepatite. Spre exemplu,
izvorul 24 este renumit în toată Europa
și depășește ca valoare terapeutică
izvoarele din KarlsBad sau Evian.

Borsec
Apa minerală îmbuteliată la Borsec

este, poate, cea mai bună la gust din
toată țara. Orice român știe de apa
minerală Borsec, iar izvoarele cu apă
minerală din această stațiune sunt ren-
umite la nivel mondial. Stațiunea este
situată în județul Harghita și este
înconjurată de munți împăduriți, având
o mulțime de atracții pentru turiști, de
la pârtia de ski și de bob, la mofete,
piscine, centru spa cu ape termale,
trasee turistice amenajate și baze
sportive. Dar comoara acestei stațiuni
o reprezintă izvoarele minerale. Acce-
sul la izvoare este liber și se pot face
cure de câte 10 – 14 zile cu ape pentru
stomac, pentru rinichi, pentru tensiune
și circulația sângelui, pentru bilă sau
pentru vezica biliară. Apele minerale
naturale din Borsec sunt ape bicarbon-
atate, calcice, magneziene, sodice,
hipotone, neferuginoase, respectiv cu
un conținut foarte scăzut de fier.
Această diversitate de constituenți
chimici naturali conferă apei calități
curative deosebite. Au un conținut
echilibrat de minerale, un conținut
scăzut de fier şi o concen trație ridicată
şi stabilă de CO2 natural. Conform
studiului ştiințific realizat în anul 2006
de Institutul pentru Diabet, Nutriție și
Boli Metabolice N.C. Pau lescu, apa
minerală din Borsec ajută la controlul
diabetului, favorizează pro ducția de
insulină în mod natural, favorizează di-
gestia, are un efect diuretic puternic și
reduce cantitatea de sodiu din urină.
Totodată, apa carbo gazoasă de Borsec
este recomandată persoanelor care vor
să slăbească, deoarece le conferă o
senzație de sa țietate și îi ajută să elim-
ine cantitățile mari de alimente sau
gustările dintre mese.

Herculane
Băile Herculane este cea mai veche

stațiune din România, dar a renăscut
din cenușă. Vechile băi imperiale, la
care a venit cândva chiar Împărăteasa
Sisi a Austriei sunt în continuare o
ruină. Dar în jurul lor au fost renovate
toate hotelurile, care au construit noi
centre spa și centre de tratament cu
renumitele ape termale de Herculane.
”Întreaga zonă este împânzită de ape
minerale termale clorurosodice, bicar-
bonatate, uşor sulfuroase cu o miner-
alizare între 0,5-2,6 g/l şi temperatura
între 38,5 şi 53,5°C; ape minerale ter-

male clorurosodice, bicarbonatate,
calcice cu o mineralizare între 0,6-3,5
g/l şi temperatura între 46-56°C şi ape
minerale termale clorurosodice, bro-
murate, iodate și sulfuroase, tempe -
ratură ce poate atinge 62°C și
mine ralizare între 3,87-7,93 g/l. Cele
peste 20 de izvoare naturale de apă
termominerală sunt înșirate de-a lun-
gul Cernei, pe o lungime de aproape 4
km”, putem citi pe site-ul www.de-
sprespa.ro Majoritatea acestor izvoare
sunt folosite pentru băi și au pro -
prietăți fenomenale pentru bolile de
piele, pentru durerile articulare și
musculare, reumatism, artroze și ar-
trite. Dar pentru consum intern se
poate folosi apa de la două izvoare im-
portante și anume Diana III și Neptun
III. Cele două izvoare pot trata disk-
inezii biliare, colecistite cronice, se -
chele postoperatorii ale căilor biliare,
infecțiile urinare, precum și unele
suferințe ale stomacului, ficatului și
rinichilor. De asemenea, în centrul
stațiunii, este o fântână cu izvoare bo-
gate numite Domogled 1 și 2. Apele de
aici au o puritate ridicată și un
conținut foarte scăzut de sodiu, fiind
potrivite pentru hrana bebelușilor și
pentru cure benefice pentru stomac.
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S.C. Orizont S.A.
cu sediul în Satu Mare, str. Botizului, nr.43, efectuează Inspecții
Tehnice Periodice la toate tipurile de autoturisme, microbuze și
camioane, iar la Taxi-uri și mașini destinate școlilor de șoferi la cele
mai mici prețuri din oraș.

Orarul de funcționare al stației ITP este :
Luni - Vineri 08:00-19:30

Sâmbătă 08:00-14:00
Nr. contact: 0261.768.167, 0722388076

Sta]ia de beton BenyTrans SATU MARE 
produce toate tipurile de beton 

Comenzi se pot face la numărul de telefon 0722.388.940

ADRESA: SATU MARE, strada Botizului nr. 43. 

Staţiuni cu izvoare de apă minerală din România
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Un preot, la slujba de duminică:
– Copiii mei, nu fumați! Fiindcă o

țigară duce la un pachet, un pachet
duce la un pahar, un pahar duce la mai
multe pahare, mai multe pahare duc la
o femeie, o femeie la mai multe femei…

Îl întrerupe unul:
– Unde ați spus că se vând țigările astea?

Bulă intră val-vârtej într-un salon de
tatuaje, își dă pantalonii jos şi zice:

– Vreau să-mi tatuați numele iubitei
mele acolo, jos!

Tatuatorul examinează atent masa
de lucru și-i spune:

– Bulă, sper din tot sufletul că o
cheamă Ana sau Ina…

Un tip încearcă să agațe o femeie
frumoasă:

– Cu ce te ocupi, frumoaso?
– Citesc gândurile.
– Exclus! Dacă le citeai m-ai fi plesnit

deja…

În miezul nopţii, liniştea e spartă de
sunetul telefonului. Bărbatul îi spune re-
pede soţiei:

– Răspunde tu. Dacă e pentru mine,
nu sunt acasă.

Femeia ridică receptorul şi spune că
soţul e acasă, după care închide.

– Ce ţi-am spus femeie? De ce ai
spus că sunt acasă?

La care soţia îi răspunde calm:
-Era pentru mine!

– Astă vară, văd pe unul cu loz în plic,
povestea un pescar, bag mâna în borcan
şi trag: 5000 de lei. Mai trag: 10000 de lei.
Trag iarăşi: 50000 de lei. Trag din nou…

– Ce doriţi să comandaţi, domnilor?, îl
întrerupse ospătarul.

– Păi, câte cinci mici de căciulă şi două
butelii de Murfatlar.

Ospătarul plecă să aducă ce i se co-
mandase şi pescarul nostru reluă:

– Ei, și unde rămăseserăm?
– Ai tras din nou și…
– Da, am tras din nou… şi ce credeţi?

Un ditamai balaur de crap de vreo 12 kg.
– Cum?! Din borcan?
– Care borcan?
– Cum care borcan?… De la loz în plic.
– Care loz în plic, măi fraţilor?
– Lozul cu noroc! De 5000 lei, de

10000 lei, de 50000 lei.
– Care noroc, care lei? Ei uite, vezi?

Asta vă strică pe voi. Sunteți invidioşi și vă
place să şi exageraţi…

Demersurile intelectuale și relațiile cu străinătatea
predomină în aceste zile. Este posibil să călătorești, să te
implici în diverse studii sau să relaționezi cu persoanele
aflate departe de granițele țării. Ai spor și succes în comu-
nicare și în tot ce ține de realizarea documentelor, actelor
personale și profesionale. 

Săptămâna debutează cu aspecte privitoare la bani și
bunuri materiale. Este nevoie să achiți facturi, taxe restante
sau să relaționezi cu instituții financiare. Se recomandă
prudență, deoarece în umbră există detalii financiare as-
cunse. Ar fi bine să rezervi momente liniștite și să analizezi
pe îndelete situațiile și relațiile în care ești implicat.

Partenerul de viață și colaboratorii te solicită din plin.
Discuții importante pe teme socio-profesionale, dar și
desfășurarea unor activități comune. Datorită unor situații
profesionale, relațiile parteneriale au de suferit. Posibil să
primești oferte de colaborare de la și prin prieteni. Acceptă-
le cu drag!

Multă forfotă în zona profesională! Pe lângă sarcinile
curente pe care le ai de îndeplinit la serviciu, vor interveni
și altele urgente, propuse de către șefi. Ar fi bine să-ți se-
lectezi prioritățile și să-ți dozezi eforturile. Ești susținut și
apreciat bine de către toată lumea, dar sănătatea este
vulnerabilă și îți poate crea niscai neplăceri. 

Săptămâna debutează cu aspecte sentimentale. Persoana
iubită și copiii au nevoie de prezența și eforturile tale, bine fiind
să le oferi din plin. Cu toate că sunt posibile controverse,
discuții aprinse, una dorești tu, alte doresc ei - există șanse mari
de a ajunge la un numitor comun. De asemenea, la serviciu ai
multe și mărunte de făcut, iar sprijinul colegilor lasă de dorit. 

Este nevoie să te ocupi de casă și de relațiile cu membrii
familiei. Sunt posibile discuții aprinse datorită neamurilor,
pe seama moștenirilor, partajelor sau investițiilor patrimo-
niale. Se recomandă prudență și răbdare, pentru că unii îți
pot înțelege greșit intențiile.  

O săptămână în care socializarea este activitatea de bază.
Multe dialoguri cu persoanele din anturajul apropiat,
călătorii pe distanțe scurte, chiar și planuri de studii sau de
perfecționare necesare în domeniul profesional în care ac-
tivezi. Pe de altă parte, și acasă în plan personal ai multe
de făcut, iar membrii familiei au nevoie de sprijinul tău. 

Ești preocupat de aspectele materiale ale vieții cotidiene
în aceste zile. Primirea salariului, dezbateri pe acest
subiect, aflarea unor informații privitoare la schimbarea
condițiilor de muncă – toate acestea te vor pune serios pe
gânduri. Este nevoie să-ți remodelezi mentalitatea vizavi
de raportul muncă.

Ești în formă de-a lungul acestei săptămâni, astfel că îți poți
trasa drumuri mărețe, atât în plan personal, cât și în plan pro-
fesional. Ești susținut de către persoana iubită și de către
copii, ceea ce este mare lucru. Bine ar fi să urmezi sfaturile
primite și chiar să acționezi la unison cu persoanele dragi.

În prima parte a săptămânii ești retras și dornic de a sta
mai mult tu cu tine, în locurile dragi sufletului tău. Îți sunt
favorizate dialogurile tăinuite cu oameni de încredere și re-
zolvarea unor chestiuni personale pe care trebuie să le știi
doar tu și cei foarte apropiați. 

Dialogurile și acțiunile comune cu prietenii sunt foarte im-
portante în această săptămână, de aceea fii prudent și im-
plicat serios în aceste relații. Cu toate că sunt posibile
controverse și diferențe majore între vorbe și fapte, ai în-
credere că totul se desfășoară spre binele tău suprem. 

O săptămână solicitantă în plan profesional! Reuniuni oficiale
cu șefi, cu reprezentanți ai unor instituții oficiale, dezbateri
pe teme socioprofesionale, un carusel de stări, trăiri, senzații
și emoții dificil de înțeles și gestionat pe alocuri.

Horoscop 
s`pt`mânal

14 - 20 octombrie 2024

de la lume adunate...

(22 mar. - 20 apr.)

(21 apr. - 21 mai)

(21 mai - 21 iun.)

(22 iun. - 22 iul.)

(23 iul. - 22 aug.)

(23 aug. - 21 sept.)

(22 sept. - 22 oct.)

(23 oct. - 21 nov.)

(22 nov. - 20 dec.)

(21 dec. - 19 ian.)

(20 iun. - 18 feb.)

(19 feb. - 20 mar.)

Re]eta S`pt`m^nii

Zacuscă fără coacere – rețeta începătorului
Ingrediente
1.5 kg ardei
0.5 kg vinete, 250 g ceapă
jumătate de cană de ulei
jumătate de cană de pastă de tpmate
25 ml oțet
jumătate de linguriță de zahăr
sare, piper

Mod De Preparare
Spală și curăță legumele: ardeii și

vinetele. Taie-le cubulețe mici, dă-le prin
mașina de tocat sau toacă-le cu un robot
de bucătărie. Pune legumele tăiate într-un
castron mare și adaugă puțină sare. Lasă-
le să stea timp de aproximativ o oră pen-
tru a elimina excesul de apă. Apoi, stoarce
bine legumele pentru a scurge lichidul.

Într-o cratiță mare, încinge uleiul la
foc mediu. Adaugă ceapa mărunțită și

călește-o până devine sticloasă și ușor
aurie. Adaugă ardeii și vinetele scurse
de apă și călește-le împreună cu ceapa.
Lasă-le să fiarbă la foc mediu până se în-
moaie, aproximativ 20-30 de minute.

În acest moment, adaugă pasta de to-
mate și usturoiul trecut prin presa de us-
turoi. Amestecă bine și lasă-le să fiarbă
împreună pentru încă 10-15 minute.

Adaugă oțetul și zahărul pentru a
echilibra aromele. Continuă să gătești
zacusca la foc mic până obții o consis -
tență densă și toate aromele s-au com-
binat, ceea ce poate dura aproximativ o
oră. Amestecă din când în când pentru
a evita lipirea. Condimentează cu sare și
piper după preferințe. Când zacusca are
consistența dorită, îndepărtează-o de
pe foc și las-o să se răcească. Pune za-
cusca fără coacere în borcane curate.



De ceva vreme, un nou
semn de circulație dă mari
bătăi de cap șoferilor. Mulți nu
știu ce obligație au când întâl-
nesc acest semn și de aceea
au semnalat, pe diverse foru-
muri, această problemă.

Șoferii sunt încurcați de
noul semn de circulație, cu
verde.

Semnificația 
indicatoarelor rutiere

Pentru a reglementa trafi-
cul auto, autoritățile au insti-
tuit un sistem complex, iar
indicatoarele au rolul lor bine
definit. Din acest motiv, orice
schimbare sau inovație aduce
un impact imediat asupra
șoferilor, care sunt obligați să
fie atenți.

Însă, înainte de toate, ei
trebuie să înțeleagă noile reg-
uli de circulație, ca să le poată
respecta.

Pe drumurile publice din
Spania, acolo unde speța
noului semn de circulație de
culoare verde a ridicat nu-
meroase întrebări, se găsesc
până la 400 de indicatoare ru-
tiere. Acestea sunt împărțite
în trei categorii: triunghiulare,

rotunde și dreptunghiulare
sau pătrate, iar fiecare formă
are o semnificație specifică,
după cum urmează:

Indicatoarele triunghiulare
avertizează asupra pericolelor;

Indicatoarele circulare im -
pun interdicții sau obligații;

Indicatoarele dreptunghiu-
lare oferă informa ții/în dru -
mări.

Pentru a fi mai ușor de re-
cunoscut, indicatoarele rutiere
vin în diferite culori.

Ce semnifică un indicator 
de culoare verde

Așadar, ce semnifică un in-
dicator de culoare verde?

La nivelul UE, Convenția de
la Viena privind indicatoarele
rutiere, din 1968, a stabilit un
sistem uniform de semnalizare
pe drumurile publice, astfel
încât șofatul să fie aceeași la
nivel internațional.

Indicatoarele cu margini
verzi nu au altă menire decât
de a recomanda șoferilor să fie
prudenți, scrie ziarulroma -
nesc.de. Spre deosebire de
cele roșii, marginile verzi nu
indică o obligație strictă, ci o
recomandare, sugerând o
viteză care este indicată pen-
tru menținerea siguranței pe o
anumită porțiune de drum.

Așadar, acest indicator nu
impune o limită de viteză, ci
face o recomandare, din mo-
tive de siguranță.

Mai trebuie spus că, ori de
câte ori întâlnim și indicatorul
cu margini verzi, și pe cel de
limită obligatorie (contur roșu),
din punct de vedere juridic, cel
cu margini roșii prevalează.
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Sta]ie de betoane
Comenzi la 0722388940
email: b.kira@benytrans.ro

“Războiul amazoanelor” - Turcan o face praf pe lidera USR: Elena Laconi 
a făcut o serie de gafe si stângăcii de proporții care au stârnit scandaluri pe măsură

Ministrul Culturii, Raluca
Turcan, una dintre vocile
PNL, a lansat, pe Facebook,
un atac la adresa Elenei Las-
coni, lidera, USR.

"Elena Lasconi se dove -
deș te, pe zi ce trece, de-a
dreptul incompatibilă cu cea
mai înaltă funcție în stat,
aceea de Președinte al Ro -
mâniei. Oricât de mult mi-ar fi
plăcut să nu scriu asta despre
o doamnă care candi dează la
Președinția Româ niei, princi-
palul criteriu pentru a ocupa
această funcție trebuie să
rămână competența.

Doamna Lasconi a făcut o
serie de gafe si stângăcii de
proporții care au stârnit scan-
daluri pe măsură. A jignit în-
treaga Diasporă printr-o
de  clarație cel puțin neins -
pirată. A ofensat apoi femeile
și victimele violenței domes-
tice printr-o comparație lip -
sită de sensibilitate, de tact
și, până la urmă, de cultură

politică democratică.
Recent, Elena Lasconi și-a

etalat, cu dezinvoltură și
inocență, amatorismul și ure-
chismul, incompetența totală
în domenii esențiale ale exer -
citării atribuțiilor Preșe din -

telui României, cum sunt po-
litica externă și cea de secu-
ritate națională.

De parcă toate acestea –
alături de multe alte dovezi
ale lipsei de adecvare pro -
bată de candidata USR pen-

tru președinția României –
nu ar fi fost de ajuns, doam -
na Lasconi perseverează într-
o atitudine arogantă și
dis prețuitoare față de PNL și
de celelalte formațiuni de
dreapta și centru-dreapta. De

fapt, nu reușește să-și adune
nici o parte importantă a pro-
priului partid, a liderilor si
primarilor importanți din
USR în jurul candidaturii ei,
după cum arată numeroase
relatări din presă. Elena Las-
coni se dovedește incapabilă
să genereze solidaritate, nu
face decât să arunce sămânța
dezbinării.

O spun cu toată consi -
derația pentru doamna Las-
coni: poate că este mo-
 mentul să mediteze dacă mai
este cazul să continue pe
acest drum perdant care
folosește doar PSD sau va
face un gest de onoare, ma-
turitate politică și de solida -
ritate pentru victoria
can  didatului de dreapta cu
șansele cele mai mari, Nico-
lae Ciucă, și pentru o coaliție
puternică și eficientă de gu-
vernare cu PNL", scrie Raluca
Turcan.

Noul semn de circulație care dă mari
bătăi de cap șoferilor. Ce OBLIGAȚIE 
impune și unde poate fi întâlnit

O rețea de trafic de droguri din Cluj 
era condusă chiar din pușcărie. 

Zeci de kilograme de canabis și cocaină, confiscate
Din grupare făceau parte

cinci persoane din aceeași
familie, dar și alți trei indi-
vizi.

Potrivit anchetatorilor,
sus pecții vindeau cantități
însemnate de substanțe in-
terzise cu sume cuprinse
între 300 și 1400 de lei.

Oamenii legii au făcut 17
percheziții și au dat peste
două sute de plicuri cu
droguri de mare risc, canabis,
dar și 15 mii de lei.

Tot în Cluj, doi tineri de 21,
respectiv 23 de ani au fost
prinși când se pregăteau să
preia două colete cu subs -
tanțe interzise.

Este vorba despre 27 de

kilograme de canabis și
cocaină, trimise din Spania cu
o firmă de curierat.

În locuința unuia dintre
băieți, polițiștii au găsit alte

patru kilograme de droguri și
peste 180 de mii de lei.

În ambele cazuri, suspecții
au fost arestați preventiv
pentru 30 de zile.


